ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 июля 2021 года. Ст.Новопокровская

Судья Новопокровского районного суда Краснодарского края Супрун В.К.

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Новопокровского района Сидоренко А.П.

Подсудимого ФИО1

Защитника Аралова С.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №

При секретаре Майдибор Ю.В.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого по ст. 222 ч.1, УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В сентябре месяце 1998 года, более точную дату и время в ходе дознания установить не представилось возможным, ФИО1, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате внезапно возникшего умысла, направленного на незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов, присвоил себе, т.е. незаконно в нарушении ст. 22 ФЗ «Об оружии» N 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, п. 54 постановления Правительства РФ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ, ст. 12 ФЗ № «О лицензировании отдельных видов деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ, не имея соответствующей лицензии Федеральной службы войск национальной гвардии РФ, на приобретение и ношение огнестрельного оружия, приобрел с целью хранения в личных целях 7,62-мм пятизарядный карабин образца 1938 года «конструкции Мосина», 1942 года выпуска, имеющий следующие заводские номера: на стволе№, на затворе№, на крышке магазинной коробки -№ и четыре 7,62-мм винтовочных патрона, подаренные ему его отчимом гражданином ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, ФИО1 поместил 7,62-мм пятизарядный карабин образца 1938 года «конструкции Мосина» и четыре 7,62-мм винтовочных патрона в промежутке между старой и новой стеной гаража на территории вышеуказанного домовладения и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 45минут до 15 часов 35 минут, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, 7,62-мм пятизарядный карабин образца 1938 года «конструкции Мосина», 1942 года выпуска, имеющий следующие заводские номера: на стволе-№, на затворе-КХ1020, на крышке магазинной коробки №, является боевым среднествольным нарезным огнестрельным оружием под 7,62 мм винтовочный патрон обр. 1908 г, 1908/1930г., изготовлен промышленным способом с самодельным креплением мушки с намушником к стволу и с самодельным дополнительным креплением со ствольной коробкой, следов воздействия посторонними предметами, свидетельствующими об изменении его конструкции, не обнаружено, пригоден для производства выстрелов. Четыре патрона, являются 7,62-мм винтовочными патронами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм с патронником под данный патрон, являющимися штатными патронами для винтовок образца 1891/1930 г., карабинов образцов 1938 и 1944 гг., ручного пулемета ФИО2, снайперской винтовки ФИО4 (СВД), а так же других образцов оружия, конструкций которых предусмотрена стрельба данными патронами, являются боеприпасами и пригодны для производства стрельбы. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, однако полностью подтвердил свои показания, данные в ходе производства дознания, оглашенные в судебном заседании, где он дал подробные объяснения обстоятельств совершенного преступления, показав, что в сентябре 1998 года, находясь у себя во дворе по адресу: 

<

адрес>, отчим ФИО3 передал ему два охотничьих ружья и винтовку с патронами, в матре 1999 года ФИО3 умер. Через некоторое время он данный мешок с ружьями перенес и спрятал у себя в гараже между старой стенкой гаража и новой. Он помнит, что в мешке были два ружья охотничьих и винтовка, так же были патроны. Он помнит, что одно ружье было 12 калибра одноствольное, одно 20 калибра одноствольное и винтовка 7,62 калибра затворная, так же было пять патронов калибра 7,62 в металлической обойме. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции предложили в присутствии понятых осмотреть территорию занимаемого им домовладения по указанному выше адресу, на что он согласился. После чего, он в присутствии понятых сообщил, что в гараже, занимаемом домовладении хранит незарегистрированные два охотничьих одноствольных гладкоствольных ружья 12 и 20 кл., и с нарезным стволом винтовку «Мосина» и пять патронов к ней 7,62 кл., которые желает выдать добровольно. 

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО8, ФИО11

Свидетель ФИО9 в ходе производства дознания показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часа 40 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении осмотра места происшествия в качестве понятого. Он согласился, так же с сотрудниками полиции был еще один понятой. Осмотр места происшествия, проводился на территории двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В данном осмотре участвовал так же гражданин, который представился в их присутствии как ФИО1 В ходе осмотра места происшествия, в их присутствии участвующий гр. ФИО1 сообщил, что им необходимо пройти на территорию данного домовладения, они с согласия ФИО1 все прошли на территорию двора, к деревянной хозяйственной постройке, находясь там участвующий ФИО1 сообщил, что в сентябре месяце 1998 года, в обеденное время, точной даты и времени он не помнит, около данной хозяйственной постройки, ему передал его покойный отчим ФИО3, мешок в котором находились два охотничьих ружья 12 и 20 калибра, а также винтовка «Мосина» и пять патронов к ней. Так же ФИО1 пояснил, что данные предметы после их передачи его покойным отчимом он стал хранить у себя в гараже, расположенном на территории вышеуказанного домовладения, до момента изъятия сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотофиксация.

Аналогичные показания дал свидетель ФИО10, показания которого также были оглашены в судебном заседании. 

Свидетель ФИО11 в ходе производства дознания показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого для проведения осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>. Так же сотрудником полиции был приглашен еще один понятой. Перед осмотром места происшествия ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых при осмотре места происшествия. Они подъехали к вышеуказанному домовладению. Перед домовладением находился мужчина, который представился в их присутствии как ФИО1 Сотрудник полиции сообщил ФИО1 о том, что имеется информация, что он у себя дома хранит оружие. Затем сотрудник полиции предложил осмотреть территорию занимаемого им домовладения, на что ФИО1 дал согласие, сделал соответствующую запись в протоколе осмотра места происшествия. Сотрудник полиции разъяснил ФИО1, примечание ст.ст. 222, 228 УК РФ, согласно которого, лицо, добровольно сдавшее оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические вещества, наркотические средства, освобождается от уголовной ответственности и задал вопрос: «имеется ли у него занимаемого им домовладения, где он в настоящее время проживает, а именно по адресу: 

<

адрес>, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества?» и если таковые имеются, предложил их выдать добровольно. На что ФИО1 пояснил, что хранит у себя в гараже два охотничьих ружья 12 и 20 калибра, а также винтовку «Мосина» и пять патронов 7,62-мм к ней. После чего, ФИО1 провел всех нас во двор к гаражу, они зашли с его разрешения в гараж, там ФИО1 указал на стену, где были обнаружены два охотничьих ружья 12 калибра и 20 калибра, винтовка «Мосина», пять патронов калибра 7,62 мм, которые находились в металлической планке. Может пояснить, что на ружьях и винтовке имелись номерные обозначения, в данный момент их точно не помнит. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат данные предметы, ФИО1 пояснил, что охотничьи ружья 12 и 20 калибра и винтовка «Мосина» с пятью патронами принадлежат ему, переданные ему ранее при жизни его отчимом ФИО3. Далее, в ходе ОМП сотрудником полиции были изъяты два охотничьих ружья 12 и 20 калибра, и винтовка «Мосина», которые были упакованы в два полимерных мешка белого цвета, оклеенные прозрачной липкой лентой, снабженные пояснительной запиской с подписями участвующих в ОМП. После чего были изъяты пять патронов калибра 7,62 мм, упакованные в прозрачный полимерный пакет, снабженные пояснительной биркой с подписями участвующих лиц и опечатан. Так же в ходе осмотра места происшествия проводилась фотофиксация.

Аналогичные показания дал свидетель ФИО8, показания которого также были оглашены в судебном заседании. 

Вина ФИО1 подтверждается также материалами дела:

Рапортом о\у ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому получена оперативная информация, что некий ФИО1, житель 

<

адрес>, у себя хранит оружие /л.д. 6 /,

Материалами ОРМ, согласно которым сотрудниками о\у ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> получена оперативная информация, что некий ФИО1, житель 

<

адрес>, у себя хранит незарегистрированное оружие по месту своего жительства. /л.д. 7-17 /,

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 35 минут, была осмотрена территория домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> /1, где в гараже были обнаружены: ружье модели «ИЖ-18-Е» 12 калибра, имеющее заводской номер №, ружье модели «ИЖ-18» 20 калибра, имеющее заводской номер №, 7,62-мм пятизарядный карабин образца 1938 года «конструкции Мосина», имеющий заводские номера: на стволе № на затворе - №, на крышке магазинной коробки - № упакованы в два полимерных мешка белого цвета; 5 патронов калибра 7,62 в металлической обойме, упакованы в полимерный прозрачный пакет./л.д. 18-26/,

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут по 15 часов 35 минут, была осмотрена территория домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> /1, где в гараже были обнаружены: ружье модели «ИЖ-18-Е» 12 калибра, имеющее заводской номер № ружье модели «ИЖ-18» 20 калибра, имеющее заводской номер № 7,62-мм пятизарядный карабин образца 1938 года «конструкции Мосина», имеющий заводские номера: на стволе № на затворе - №, на крышке магазинной коробки - № упакованы в два полимерных мешка белого цвета; 5 патронов калибра 7,62 в металлической обойме, упакованы в полимерный прозрачный пакет./л.д. 71-76/,

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут, на основании постановления о выемки от ДД.ММ.ГГГГ из ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> были изъяты два непрозрачных полиэтиленовых мешка белого цвета, в которых 7,62-мм пятизарядный карабин образца 1938 года «конструкции Мосина», 1942 года выпуска, имеющий следующие заводские номера: на стволе №, на затворе - №, на крышке магазинной коробки - №, в сложенном виде; ружье модели «ИЖ-18-Е» 12 калибра, имеющее заводской номер № в сложенном виде, ружье модели «ИЖ-18» 20 калибра, имеющее заводской номер № 1964 года выпуска в сложенном виде, прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет, в котором обойма, четыре стреляные гильзы, четыре выстрелянные пули от четырех 7,62 мм винтовочных патронов и один 7,62 мм винтовочный патрон с несработанным (наколотым) капсюлем./л.д. 136-140/,

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 40 минут, были осмотрены два непрозрачных полиэтиленовых мешка белого цвета, в которых 7,62-мм пятизарядный карабин образца 1938 года «конструкции Мосина», 1942 года выпуска, имеющий следующие заводские номера: на стволе №, на затворе - №, на крышке магазинной коробки - №, в сложенном виде; ружье модели «ИЖ-18-Е» 12 калибра, имеющее заводской номер № в сложенном виде, ружье модели «ИЖ-18» 20 калибра, имеющее заводской номер №, 1964 года выпуска в сложенном виде, прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет, в котором обойма, четыре стреляные гильзы, четыре выстрелянные пули от четырех 7,62 мм винтовочных патронов и один 7,62 мм винтовочный патрон с несработанным (наколотым) капсюлем, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, у гр. ФИО1/л.д. 141-147/,

Вещественными доказательствами: два непрозрачных полиэтиленовых мешка белого цвета, в которых 7,62-мм пятизарядный карабин образца 1938 года «конструкции Мосина», 1942 года выпуска, имеющий следующие заводские номера: на стволе РП6198, на затворе - №, на крышке магазинной коробки - № в сложенном виде; прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет, в котором обойма, четыре стреляные гильзы, четыре выстрелянные пули от четырех 7,62 мм винтовочных патронов и один 7,62 мм винтовочный патрон с несработанным (наколотым) капсюлем, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, по адресу: 

<

адрес>, у гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, сданы ДЧ ОМВД России по 

<

адрес>./л.д. 148-149, 150-152/,

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому представленные на экспертизу 7,62-мм пятизарядный карабин образца 1938 года «конструкции Мосина», 1942 года выпуска, имеющий следующие заводские номера: на стволе-№, на затворе-№, на крышке магазинной коробки -КЖ7680, является боевым среднествольным нарезным огнестрельным оружием под 7,62 мм винтовочный патрон обр. 1908 г, 1908/1930г., изготовлен промышленным способом с самодельным креплением мушки с намушником к стволу и с самодельным дополнительным креплением со ствольной коробкой, следов воздействия посторонними предметами, свидетельствующими об изменении его конструкции, не обнаружено, пригоден для производства выстрелов. Четыре патрона, являются 7,62-мм винтовочными патронами, предназначенными для стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62 мм с патронником под данный патрон, являющимися штатными патронами для винтовок образца 1891/1930 г., карабинов образцов 1938 и 1944 гг., ручного пулемета ФИО2, снайперской винтовки ФИО4 (СВД), а так же других образцов оружия, конструкций которых предусмотрена стрельба данными патронами, являются боеприпасами и пригодны для производства стрельбы./л.д. 45-58/,

Справкой ООЛЛР ГУ Росгвардии по 

<

адрес>, согласно которой по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., на учете в OJIPP (по Новопокровскому и 

<

адрес>м) Главного управления Росгвардии по 

<

адрес>, как владелец гражданского оружия не состоит. Ранее с 2009 года по 2019 год ФИО1 состоял на учете в ОМВД России по 

<

адрес> как владелец охотничьего гладкоствольного гражданского оружия модели ТОЗ-34Р, кл. 12, № № разрешение серии РОХа № выдано ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ снят с регистрации по утилизации./л.д. 170/.

Действия ФИО1 по ст.222 ч.1 УК РФ квалифицированны правильно, т.к. он совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который ранее не судим, преступление совершил впервые, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, а также влияние на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств отягчающих ответственность ФИО1 суд не находит, к обстоятельствам смягчающим его ответственность суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья. 

Кроме того, при определении размера и вида наказания суд учитывает то обстоятельство, что состав преступления ст. 222 ч.1 УК РФ относятся к категории средней тяжести, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не находит.

С учетом всех обстоятельств и личности суд, назначает ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, считает, что его исправление возможно без изоляции от общества.

Вещественные доказательства необходимо уничтожить.

Руководствуясь ст.ст.307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ст.222 ч.1 УК РФ и назначить наказание шесть месяцев ограничения свободы, установив ему следующие ограничения: 

- не менять место жительства без согласования с органом, контролирующем исполнение приговора,

- не уходить из домовладения, являющимся местом жительства, в период с 22 часов до 6 часов, 

- являться в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства 1 раз месяц для регистрации,

- не посещать места массовых мероприятий и не участвовать в них, 

- не выезжать за пределы Новопокровского района без разрешения контролирующего органа.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство - два непрозрачных полиэтиленовых мешка белого цвета, в которых 7,62-мм пятизарядный карабин образца 1938 года «конструкции Мосина», 1942 года выпуска, имеющий следующие заводские номера: на стволе №, на затворе - №, на крышке магазинной коробки - №, в сложенном виде; прозрачный бесцветный полиэтиленовый пакет, в котором обойма, четыре стреляные гильзы, четыре выстрелянные пули от четырех 7,62 мм винтовочных патронов и один 7,62 мм винтовочный патрон с несработанным (наколотым) капсюлем направить на утилизацию в ОСВ и МТИ ФКУ «ЦХ и СО» ГУ МВД России по 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в крайсуд через райсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор отпечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий: